
Tyto diagramy se týkají posouzení návrhové únosnosti rovnoměrně zatíženého nespřaženého 
nosníku, bez osového zatížení. Nosník je z válcovaného profilu I. Popisují se případy bez 
příčného podepření i s příčným podepřením. Kromě přehledného diagramu jsou dále uvedeny 
vývojové diagramy pro podrobné posouzení únosnosti ve smyku, momentové únosnosti 
průřezu a momentu únosnosti při klopení. 

Vývojový diagram: Návrh rovnoměrně zatíženého nespřaženého nosníku -
podrobný postup

SF001a-CZ-EU

ne

Výpočet vnitřních sil
 a momentů

Rozpětí
Zatěžovací
kombinace

Start

ano

VEd, MEd

Mc,Rd

Tlačená pásnice 
podepřena?

Údaje o 
příčném 

podepření

Výpočet návrhového 
momentu únosnosti při 

klopení

ano

ne

ano

Konec

ne

EN 1993-1-1
§ 6.3.2

EN 1993-1-1
§ 6.2.5

Mb,Rd

Rdc,Ed MM ≤

EN 1993-1-1
§ 6.2.6 VRd

Výběr průřezu
Parametry 

průřezu
Třída oceli

ne

ano

Rdb,Ed MM ≤

Konec

Výpočet návrhové 
momentové únosnosti 

průřezu

RdEd VV ≤

NCCI pro 
předběžný návrh 

SN010

Výpočet návrhové 
únosnosti ve smyku

Vývojový diagram: Návrh rovnoměrně zatíženého 
nespřaženého nosníku - podrobný postup



Výpočet návrhové únosnosti ve smyku, VRd

Start

η
ε72

w

w ≤
t
hEN 1993-1-1

§ 6.2.6 (6)

ano

Výpočet smykové únosnosti
VRd = Vc,Rd

EN 1993-1-1
§ 6.2.6 (2)

ne

Výpočet únosnosti 
při boulení ve smyku

VRd = Vb,Rd

Zpět

EN 1993-1-5
§ 5.2 VRd

Vývojový diagram: Návrh rovnoměrně zatíženého nespřaženého nosníku -
podrobný postup

SF001a-CZ-EU



Výpočet návrhové momentové únosnosti průřezu, Mc,Rd

Určení třídy průřezu

Start

Parametry 
průřezu

Třída oceli

Třída 1 nebo 2 ?

ano

ne

Výpočet plastické 
momentové únosnosti

Mc,Rd = Wpl fy / M0

ano

Třída 3 ?

Výpočet pružné 
momentové únosnosti

Mc,Rd = Wel fy / M0

ne

Výpočet účinného modulu

Výpočet pružné 
momentové únosnosti 

účinného průřezu
Mc,Rd = Weff,min fy / M0

Mc,Rd

Zpět

EN 1993-1-1
Tabulka 5.2

Weff,min

EN 1993-1-5
Kapitola  4

EN 1993-1-1
§ 6.2.5

Vývojový diagram: Návrh rovnoměrně zatíženého nespřaženého nosníku -
podrobný postup

SF001a-CZ-EU



Výpočet návrhového momentu únosnosti při klopení, Mb,Rd

Zpět

EN 1993-1-1
§ 6.3.2.2 (4)

Start

Parametry 
průřezu

Třída oceli
Délka nosníku

Návrhové 
ohybové momenty

Určení odpovídající
křivky vzpěrnosti

EN 1993-1-1
Tabulka 6.5

EN 1993-1-1
§ 6.3.2.3

vztah 6.57
Výpočet součinitele klopení

LT

Výpočet redukovaného 
součinitele

LT,mod = LT / f

EN 1993-1-1
§ 6.3.2.3 (2)
vztah 6.58

Výpočet:
Mb,Rd = LT,mod Wy fy / M1

Klopení lze 
zanedbat Zpětne

Křivky pro 
vztah 6.57

LT

LT,mod

Mb,Rd

EN 1993-1-1
§ 6.3.2.2

vztah 6.55

Metoda podle §6.3.2.4 
není v tomto vývojovém 

diagramu obsažena.

Kontrola 
omezení pro 
válcované 

průřezy 
EN 1993-1-1 

§ 6.3.2.3

SN002
Použije se 

zjednodušený výpočet
LT ?

ano

No

Stanovení štíhlosti ze 
zjednodušeného vztahu

Výpočet kritického momentu
Mcr

SN003

EN 1993-1-1
§ 6.3.2.2

Výpočet štíhlosti podle

cr

yy
LT

M
fW

=λ

Mcr

ano

Wy = Wpl,y pro třídu 1 nebo 2
Wy = Wel,y pro třídu 3
Wy = Weff,y pro třídu 4

LT,0LT λλ >

Wy = Wpl,y pro třídy 1 a  2
Wy = Wel,y pro třídu 3
Wy = Weff,y pro třídu 4

LTλ

Vývojový diagram: Návrh rovnoměrně zatíženého nespřaženého nosníku -
podrobný postup

SF001a-CZ-EU



RESOURCE Title

Reference(s) 

Vývojový diagram: Návrh rovnoměrně zatíženého nespřaženého 
nosníku - podrobný postup

DateName

Quality Record

Company

Created by

14/03/05Yvan GALEA CTICMTechnical content checked by

Editorial content checked by

TRANSLATED DOCUMENT

Translated resource approved by

National technical contact

Technical content endorsed by the 
following STEEL Partners:

1. UK

2. France

3. Sweden

4. Germany

ORIGINAL DOCUMENT

Resource approved by Technical 
Coordinator

31/5/05D C Iles SCI

31/5/05G W Owens SCI

10/5/05A Bureau CTICM

A Olsson SBI

13/5/05C Műller RWTH

06/6/06G W Owens SCI

31/7/07CTU in Prague

30/8/07F. Wald CTU in Prague

F. Wald CTU in Prague

All languages

5. Spain 20/5/05J Chica Labein

14/03/05Alain BUREAU CTICM

Vývojový diagram: Návrh rovnoměrně zatíženého nespřaženého nosníku -
podrobný postup

SF001a-CZ-EU

This translation made and checked by: J. Macháček


	Page-1�
	Page-2�
	Page-3�
	Page-4�
	QualityRecord�

